Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 200572 3ISSN 1677_7069

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO
<!ID507490-0>

AVISO DE CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital n.º 0258/2004-00- Lote 09

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Assessoria de Cadastro e Licitações, torna público aos
interessados na licitação do Edital em epígrafe, que a abertura das
propostas técnicas do lote 09, fica marcada para o dia 28 de janeiro
de 2005 às 09:30 horas, no auditório do Mezanino Sul, sito no
seguinte endereço: SAN Quadra 03, Bloco “A”- Brasília/DF.

Brasília, 25 de janeiro de 2005
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Chefe

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO DE
T R A N S P O RT E S

Em Liquidação

<!ID506996-0>EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

TCM-PJU/Nº 009/05.
INSTRUMENTO: TCM-PJU/Nº 067/04. PARTES: Empresa Brasi-
leira de Planejamento de Transportes-GEIPOT, “em Liquidação”.
CNPJ/MF Nº 00.366.914/0001-70, e a CARDIOIMAGEM MÉTO-
DOS DIAGNÓSTICOS, CNPJ/MF Nº 37.161.148/0001-18, represen-
tado neste ato por BRASIL RAMOS CAIADO, portador da carteira
de identidade nº 1.416.732, expedida pela SSP/GO, e do CPF/MF nº
332.633.021-91, inscrito no CRM/DF sob o nº8043. OBJETO: Pres-
tação de serviços clínicos, nas especialidades de exames cardiovas-
culares, ecodoppler, arterial e venoso de membros superiores e in-
feriores e inferiores, ecografia, ergometria, eletrocardiografia e exa-
mes complementares, aos beneficiários do Geipot e seus dependentes.
PRAZO: É de doze (12) meses, ou até o término da liquidação, o que
ocorrer primeiro, contados a partir da data da assinatura, podendo ser
rescindido, sem nenhum ônus, a qualquer tempo, mediante aviso
prévio de 30 (trinta) dias pela parte interessada na resilição. DATA
DA ASSINATURA: 03.01.05. PROCESSO: 51400.000893/04.

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A
Em Liquidação

<!ID507253-0> EXTRATO DE CONTRATO

Tipo e n.º do Instrumento: Contrato n.º 003/RFFSA//2005. Contra-
tante: Rede Ferroviária Federal S/A, em liquidação. Contratada: TCS
Engenharia Ltda. Objeto: Prestação de serviços de demolição cui-
dadosa, limpeza geral, remoção e destinação do material demolido de
04 (quatro) pilares de concreto armado com estacas de trilhos, in-
cluindo todo o material sedimentado no entorno destes pilares, ob-
jetivando resgatar as características naturais do leito do rio Santana e
suas margens no município de Mendes - RJ. Fundamento: Lei
8.666/93 e legislações complementares. Processo: 30.166003/JUF. Va-
lor do Contato: R$ 84.500,00. Item Orçamentário: 25.93.03/05. Em-
penho de Verba: B = 000167, E = 000175. Vigência: 30 dias. Data da
Assinatura: 12/01/2005. Nome e Cargo dos Signatários: Pela RFFSA:
Edson Ronaldo Nascimento - Presidente da Comissão de Liquidação.
Pelo Contratado: Adim Alves de Almeida - Sócio Gerente.

<!ID507046-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tipo e nº de Instrumento: Termo Aditivo nº 02 do Contrato nº 02/ER-
CAM/2003. Contratante: Rede Ferroviária Federal S/A, em Liqui-
dação, através do Escritório Regional de Campos. Contratada: CO-
OPERCAMPOS - Cooperativa de trabalhos Múltiplos de Campos dos
Goytacazes Ltda. Objeto: Prorrogação de prazo com fulcro no artigo
57, II da Lei 8666/93 e acréscimo de valor. Valor Mensal: R$
2.020,96. Vigência: 02/12/2004 a 01/12/2005. Data da Assinatura:
30/11/2004. Signatários: Pela RFFSA, Edson Ronaldo Nascimento.
Pela Contratada, José Carlos Machado Pacheco.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

<!ID507661-0> AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2005

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de ser-
viços de levantamento aerofotogramétrico em trecho da Ferrovia Nor-
te-Sul, nos Estados de Goiás e Tocantins.
Dia/Hora e Local de Recebimento das Propostas: 16/03/2005 - às
10:00 horas, no Auditório Saturnino Braga, situado no Setor de Au-
tarquias Norte - SAN, Quadra 03 - Bloco "A", Mezanino Sul, Edifício
Núcleo dos Transportes, Brasília-DF.
O Edital estará à disposição dos interessados para consulta, no Setor
de Autarquias Norte - SAN, Quadra 03 - Bloco A, Edifício Núcleo
dos Transportes, 1º andar, a partir de 28/01/2005. No caso de aqui-
sição, deverá ser efetuado recolhimento por intermédio de GRU (Guia
de Recolhimento da União), no caixa do Banco do Brasil S.A, onde
constarão os seguintes dados: UG-275075; Gestão-27211; Código de
Recolhimento - 68888-6; valor - R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais);
CNPJ do depositante.
Demais informações sobre a licitação poderão ser obtidas pelo te-
lefone (61) 315.8033 ou no site: www.ferrovianortesul.com.br
A licitação será regida pela Lei n.º 8.666/93 e legislação comple-
m e n t a r.

Brasília, 25 de janeiro de 2005
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Substituto

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID507845-0> RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato da empresa Microtécnica Informática
Ltda. publicado no Diário Oficial da União de 21/01/05 - Seção 3 -
Página 48. Onde se lê: "Dispensa de Licitação", leia-se: "Pregão Para
Registro de Preços" .

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

<!ID506921-0> EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2005

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Disk Cartucho Informática Ltda.
CNPJ: 04.008.589/0001-25. Objeto: Garantia dos equipamentos cons-
tantes das Notas de Empenho nº 2004NE000389 e 2004NE000390.
Modalidade: Pregão nº 17/2004. Vigência: de 17/01/2005 a 16/01/2008.
Data da assinatura: 20/01/2005. Assinam: Antônio de Pádua Brito Vaz
pela Contratante e Roneila Cyntia B. Oliveira pela Contratada.

<!ID506922-0> EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 11/2000

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região. Contratada: Brasil Telecom S/A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31/12/2005. Data da
assinatura: 30.12.2004. Assinam: Roberto Fuina Versiani pela Con-
tratante e Dante Nardelli Júnior e Augusto Massahro Iryoda pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID506920-0> EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO DO CONTRATO

Contratantes: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, e a empresa FABRÍCIO DOS
SANTOS ARAÚJO-ME. Objeto: Alterar a Cláusula Terceiro do Con-
trato de Cessão Remunerada de uso, a título precário, das depen-
dências da PRMG, para fins de exploração comercial dos serviços de
Lanchonete, Modalidade: Vigência: 02/01/2005 a 23/03/2005. Belo
Horizonte, 24/01/2005. Assinam: Antônio Carlos Guimarães Pinto,
Coordenador de Administração, pela Contratante, Fabrício dos Santos
Araújo,Proprietário, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO MARANHÃO

<!ID507842-0> EXTRATO DO 4o- TERMO ADITIVO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa Distribuidora Copystar
Ltda. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do
contrato original, assinado em 02 de janeiro de 2002. Data de as-
sinatura. 21 de dezembro de 2004. Assinam: Sônia Maria Campos da
Silva Melo, pela Contratante e Marcelo Rodrigues dos Santos, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID507844-0> EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADAS: Po-
sitivo Informática Ltda. OBJETO: Aquisição de 30 unidades de me-
mória DDR 256 MB, 266 MHZ, PC 2100 ITAUCOM. PROCESSO:
1.30.001.001957/2004-19. VALOR: R$ 7.410,00 (sete mil, quatro-
centos e dez reais). NOTA DE EMPENHO: 2004NE001206. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93. AU-
TORIZAÇÃO: Sr. Gilson Teixeira Cortez - Diretor de Secretaria.
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADAS: Ser-
viços de Eletricidade do Estado do RJ - Light, Companhia de Ele-
tricidade do Estado do Rio de Janeiro - CERJ e Cia de Eletricidade de
Nova Friburgo - CENF. OBJETO: Fornecimento de energia elétrica
para o exercício de 2005. PROCESSO: 1.30.001.000002/2005-17.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Gilson Teixeira Cortez - Diretor de Secretaria
Estadual. RATIFICAÇÃO: Carlos Alberto Gomes de Aguiar - Pro-
curador-Chefe.
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: Rocha
Costa Engenharia Ltda.OBJETO: Serviços de reforma no imóvel da
PRM/ Itaperuna. PROCESSO:1.30.001.001813/2004-54. NOTA DE
EMPENHO: 2004NE001139. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, in-
ciso V, da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: José Augusto Simões
Vagos- Procurador-Chefe Substituto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID507067-0> EXTRATO DE 4o- TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte e a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato original de prestação de serviços postais e telemáticos con-
vencionais para o período de 22/01/2005 a 31/12/2005. DATA E
ASSINATURA: 22/01/2005. Marcelo Alves Dias de Souza, pela Con-
tratante e Roberto de Luna Pedroza com Emanuel Nazareno da Silva,
pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

9ª REGIÃO

<!ID507594-0> RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS

A CPL da PRT DA 9ª Região torna público o resultado de
julgamento das licitações, a seguir:

TP 002/04 - Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de Recepção, foi vencedora a empresa ONDREPSB Lim-
peza e Serviços Especiais Ltda. Valor mensal de R$ 1.907,94 e valor
global total 22.895,28.

TP 005/04 - Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de Movimentação de Documentos e Bens, foi vencedora
a empresa ONDREPSB Limpeza e Serviços Especiais Ltda. Valor
mensal de R$ 2.111,38 e valor total de R$ 25.336,56. Os processos
encontram-se a disposição dos interessados no edifício sede da PRT
9ª Região, localizada na Av. Vicente Machado, 84, 14º andar, centro,
Curitiba-PR.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11ª REGIÃO

<!ID507141-0>EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM. CONTRATADA: Amazônia
Celular S/A. OBJETO: ligações de telefone celular para esta PRT/11ª
Região, no exercício de 2005. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, atualizada. VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). RATIFICAÇÃO: Au-
toridade Superior - Art. 26 da Lei 8.666/93 - Exmo. Sr. Dr. AU-
DALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA - Procurador-Chefe da
PRT 11ª Região.
CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM. CONTRATADAS: Imprensa
Nacional e Imprensa Oficial do Estado do Amazonas. OBJETO: ser-
viços de assinatura e publicações nos referidos Diários para esta
PRT/11ª Região, no exercício de 2005. FUNDAMENTO LEGAL:
ART. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93, atualizada. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). RATIFICAÇÃO: Auto-
ridade Superior - Art. 26 da Lei 8.666/93 - Exmo. Sr. Dr. AU-
DALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA - Procurador-Chefe da
PRT 11ª Região.
CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM. CONTRATADA: Manaus
Energia S/A. OBJETO: fornecimento de energia elétrica para esta
PRT/11ª Região, no exercício de 2005. FUNDAMENTO LEGAL:
ART. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, atualizada. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais).
RATIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26 da Lei 8.666/93 -
Exmo. Sr. Dr. AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA - Pro-
curador-Chefe da PRT 11ª Região
CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM. CONTRATADAS: TELE-
MAR, EMBRATEL e INTELIG. OBJETO: serviços de ligações in-
terurbanas para esta PRT/11ª Região, no exercício de 2005. FUN-
DAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, atualizada.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais). RATIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26 da Lei
8.666/93 - Exmo. Sr. Dr. AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SIL-
VA - Procurador-Chefe da PRT 11ª Região.

<!ID507142-0>EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União Federal por intermédio da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 11ª Região/AM. CONTRATADA: Condomínio
do Edifício José Frota II. OBJETO: serviços de condomínio da sede
desta PRT/11ª Região, no exercício de 2005. FUNDAMENTO LE-
GAL: ART. 25, caput, da Lei 8.666/93, atualizada. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). RA-
TIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26 da Lei 8.666/93 - Exmo.
Sr. Dr. AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA - Procurador-
Chefe da PRT 11ª Região.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID507355-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2005. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Contrato de prestação
de serviços de fornecimento, instalação/configuração lógica e física
de conexão à Internet para a PJM/Rio de Janeiro/RJ. Valor Total
Estimado: R$ 33.515,23. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico nº
8/2004. Vigência: 21/1/2005 a 20/1/2006. Elemento de Despesa:
33.90.39. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e Alfredo da Silva Melo Neto, pela empresa.

Ministério Público da União
.